ATA Nº 024/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 03 DE

OUTUBRO DE 2023 – Às dezenove horas e quatro minutos do dia

três de outubro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em

Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de

Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos

Santos, sob a Presidência do vereador Alecir Benetti,  Secretário da

Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos

demais Vereadores: Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Neuri

Colombo, Fabiana de Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim, Ivar

Guerra e Valter Luiz Parizotto.  O Senhor Presidente, em nome de

Deus, declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os

presentes. NO EXPEDIENTE – Apreciação e votação da Ata n°

023/2023, aprovada por unanimidade.  O secretário da Mesa,

Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências,

sendo:  Ofício n° 205/2023-GAB, de 22 de setembro de 2023, de

autoria do excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito

Municipal com assunto: Resposta ao Ofício n° 229/2023 –

Requerimento de Informação 036/2023. Ofício n° 206/2023-GAB, de

22 de setembro de 2023, de autoria do excelentíssimo senhor

Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito Municipal com assunto: Resposta

ao Ofício n° 220/2023 – Requerimento de Informação 033/2023.

Ofício n° 207/2023-GAB, de 22 de setembro de 2023, de autoria do

excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito Municipal

com assunto: Resposta ao Ofício n° 221/2023 – Requerimento de

Informação 034/2023. Ofício n° 208/2023-GAB, de 22 de setembro

de 2023, de autoria do excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi

Caon, Prefeito Municipal com assunto: Resposta ao Ofício n°

212/2023 – Requerimento de Informação 031/2023. Ofício n°

226/2023-GAB, de 03 de outubro de 2023, de autoria do

excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito Municipal

com assunto: Comunicação, Plano de Sustentabilidade do Convênio

939544/2022. Nas proposições dos vereadores: Indicação n°

042/2023 de autoria dos vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir

Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima

Cemin: “Que seja procedida a manutenção da iluminação pública,

através da troca de lâmpadas queimadas e instalação de lâmpadas

faltantes, na estrada Júlio de Castilhos, Rua Frei Eduardo, Rua

Alcides Forest e Rua Domingos João Pichetti – Bela Morada.” Após

a leitura da indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores

autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado

pelo Senhor Presidente que a indicação será encaminhada ao

Prefeito Municipal. Indicação n° 043/2023 de autoria dos vereadores

Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto

e Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja procedida a troca de

luminárias na propriedade de Mafaldo Lionço, localizada na Capela

São Vicente e nas demais propriedades que necessitam de

iluminação no interior do Município de Ipê.” Após a leitura da

indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores autores, que

realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor

Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal.

Indicação n° 044/2023 de autoria dos vereadores Valdir Pereira

Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin: “Que seja realizado melhorias/reparos na estrada de

chão das Ruas Raimundo Zanotto e Rua Daniel Zanotto.” Após a

leitura da indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores

autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado

pelo Senhor Presidente que a indicação será encaminhada ao

Prefeito Municipal. Moção n° 035/2023 de autoria dos vereadores

Alan Turmina Lazari, Alecir Benetti, André Parisotto, Neuri Colombo,

Fabiana de Fátima Cemin, Ivar Guerra, Luciana Gallio Paim, Valdir

Pereira Bueno e Valter Luiz Parizotto: “Moção de Repúdio em face

da ação de Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental

(ADPF) 442, que pretende a descriminalização do aborto até a 12ª

semana de gestação, em análise no Supremo Tribunal Federal.”

Conforme disposto no parágrafo único do Art. 256 do Regimento

Interno, a moção assinada pela maioria absoluta dos vereadores está

automaticamente aprovada. Requerimento de Informação n°

038/2023 de autoria dos vereadores Valter Luiz Parizotto, Alecir

Benetti, Valdir Pereira Bueno, Ivar Guerra e Fabiana de Fátima

Cemin: “Em relação a Secretaria de Obras Viação, Saneamento e

Trânsito, competente informar o que segue: 1) Quantidade e valores

de compras de material elétrico adquirido no período de janeiro de

2021 até a presente data; 2) Planilha de controle de estoque de

lâmpadas (adquiridas, em uso e descartadas); 3) E em quais pontos

da cidade e do interior foram instaladas as lâmpadas novas no

período de janeiro de 2021 até a presente data?” Após a leitura do

Requerimento de Informação pelo Secretário da Mesa, a palavra

esteve à disposição dos Vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida o Requerimento de informação nº 038/2023

entrou em fase de votação sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento de Informação n° 039/2023 de autoria dos vereadores

Valter Luiz Parizotto, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Ivar Guerra

e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente a indicação n° 037/2021 a

qual solicita: Que o Poder Executivo providencie o

conserto/manutenção dos equipamentos da academia da Praça do

Distrito de Vila Segredo. a) Por qual motivo esta manutenção

solicitada ainda não foi realizada até o presente momento?” Após a

leitura do Requerimento de Informação pelo Secretário da Mesa, a

palavra esteve à disposição dos Vereadores autores, que realizaram

suas justificativas. Em seguida o Requerimento de informação nº

039/2023 entrou em fase de votação sendo aprovado por

unanimidade. Nos pronunciamentos dos vereadores, fizeram uso da

palavra os vereadores Neuri Colombo, Ivar Guerra, Alecir Benetti,

Fabiana de Fátima Cemin, Valdir Pereira Bueno, Alan Turmina

Lazari, Luciana Gallio Paim, Valter Luiz Parizotto e André Parisotto.

ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Legislativo n° 002/2023, de origem

do Poder Legislativo, o qual “Denomina as Unidades Básicas de

Saúde (UBS) do Município de Ipê-RS.” O Secretário da Mesa

Diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à leitura do

referido projeto. Após, a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer

da: UNIÃO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE DO SUL: Projeto

de Lei legislativo 002/2023, declarando o Parecer da UVERGS como

favorável. Encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, o Projeto de Lei Legislativo n° 001/2023 foi aprovado por

unanimidade. Emenda modificativa n° 004/2023 de autoria dos

vereadores Valdir Pereira Bueno, Fabiana de Fátima Cemin e

Luciana Gallio Paim, membros da Comissão de Legislação, Justiça,

Redação Final, Orçamento Finanças e Saúde. O secretário da mesa

diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à leitura da referida

emenda. Encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, a Emenda Modificativa n°004/2023 ao Projeto de Lei n°

44/2023 foi aprovada por acordo de lideranças.  Projeto de Lei

n°044/2023 de origem do Poder Executivo, o qual: “Dispõe sobre as

diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.” O

secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu

à leitura do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 51/2023 Projeto

de Lei n° 44/2023, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. Encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, o Projeto de Lei nº 44/2023, foi aprovado por acordo de

lideranças.  Projeto de Lei n° 051/2023 de origem do Poder

Executivo, o qual “Autoriza a contratação temporária, em caráter

emergencial de excepcional interesse público, de 01 (um) Vigilante e

dá outras providências.” O secretário da mesa diretora, Vereador

Valdir Pereira Bueno procedeu à leitura do referido projeto. Após a

vereadora Luciana Gallio Paim, Secretária/Relatora da Comissão de

justiça, redação final, orçamento, finanças e saúde, procedeu a

apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE

PARECER Nº 52/2023 Projeto de Lei n° 51/2023, declarando o

Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº 51/2023,

foi aprovado por acordo de lideranças. Antes das explicações

pessoais o Presidente da Mesa informou a todos que a próxima

sessão ordinária será realizada no dia 17 de outubro de 2023. NAS

EXPLICAÇÕES PESSOAIS fez uso da palavra o vereador Ivar

Guerra.  Nada mais havendo a tratar, em nome de Deus, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão. O tempo de

gravação da sessão, na sua íntegra, conforme Resolução Legislativa

nº 003/2014 foi de 02:24:22 (duas horas, vinte e quatro minutos e

vinte e dois segundos) sendo lavrada a presente ata, a qual após

aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo Presidente

e Secretário.

_________________________       ________________________

          Ver. Alecir Benetti       Ver. Valdir Pereira Bueno

       Presidente em Exercício      Secretário